Дело № 1-119/2019 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Ковылкино 02 декабря 2019 года

Ковылкинский районный суд Республики Мордовия в составе:

судьи Артемкиной Л.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Ковылкинского межрайонного прокурора Республики Мордовия Шаниной Ю.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» Республики Мордовия ФИО2, представившего удостоверение № 551 от 08.04.2014 года и ордер № 124 от 14.11.2019 года,

при секретаре судебного заседания Киржаевой М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, зная о том, что на участке местности, расположенном в 400 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> произрастает дикорастущая конопля, имея умысел на приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) в целях личного употребления без цели сбыта, в середине июля 2019 года около 20 часов 15 минут, пришел на указанный участок местности, где осуществил сбор дикорастущего растения конопли, содержащего наркотическое средство, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 9,58 грамм. Собранную дикорастущую коноплю ФИО1 принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, высушив её, где стал незаконно хранить наркотическое средство - каннабис (марихуана), в высушенном состоянии 9,58 грамм, с целью дальнейшего личного потребления без цели сбыта. 

30 августа 2019 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут, в ходе производства сотрудником ММО МВД России «Ковылкинский» осмотра места происшествия, в 

<

адрес>, обнаружено и изъято незаконно приобретенное при выше указанных обстоятельствах и хранимое ФИО1 наркотическое вещество растительного происхождения с целью дальнейшего личного потребления без цели сбыта, общей массой в высушенном состоянии 9,58 грамм, которое, согласно справки об исследовании № 3454 от 04 сентября 2019 года и заключению эксперта № 3765 от 20 сентября 2019 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис «марихуана» является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства») оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» растение конопля входит в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества и её масса в высушенном виде от 6 до 100 грамм, относится к значительному размеру.

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1, в присутствии своего защитника, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Ходатайство подсудимым было заявлено с соблюдением требований статьи 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал своё ходатайство, заявленное им на стадии предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела об особом порядке принятия судебного решения, полностью согласившись с предъявленным ему обвинением, при разрешении которого прокурор возразил против рассмотрения дела в особом порядке, в связи с чем, согласно части 6 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд перешел на рассмотрение дела в общем порядке, о чем 14.11.2019 года вынесено соответствующее постановление.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину полностью признал, воспользовавшись правом статьи 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался.

В соответствии с частью 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, судом оглашены показания подозреваемого ФИО1(л.д.41-43), из которых следует, что ранее он употреблял наркотическое вещество растительного происхождения. Зная о том, что возле 

<

адрес> растет дикорастущая конопля, он примерно в июле 2019 года в вечернее время около 20 часов на велосипеде приехал в указанное место, где возле 

<

адрес> нашел и нарвал несколько кустов дикорастущей конопли с целью приобретения наркотического средства для личного потребления без цели сбыта. Нарвав несколько кустов дикорастущей конопли он привез их домой и стал хранить их в своем доме. Оставаясь дома один, он на электрической плитке сушил листья нарванной им конопли, измельчал их и употреблял путем курения. 

30 августа 2019 года около 17 часов к нему в дом пришел сотрудник полиции ФИО3 №2, который в присутствии понятых предложил ему и находившейся в доме его матери ФИО3 №1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что они ответили, что таковых у них нет. Во время проводимого в доме осмотра в спальной комнате на полу возле мебельной стенки сотрудником полиции был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета - то есть наркотическое вещество конопля, которую он хранил для личного потребления. После осмотра, данный сверток с коноплей был упакован и изъят. Он признался, что данное вещество является наркотическим и принадлежит ему, он приобрел его для личного потребления без цели сбыта;

Кроме признательных показаний своей вины, данных ФИО1 в стадии дознания, его вина подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО3 №1, которая пояснила, что летом, примерно в августе 2019 года к ней в дом прибыл сотрудник полиции, который представившись и представив документ, спросил разрешение на осмотр её дома, на что она и находящийся в доме её сын ФИО1 дали разрешение. При осмотре дома в комнате около мебельной стенки на полу был обнаружен сверток бумаги, в котором находилась какая-то трава. Сын сказал, что эта трава принадлежит ему, которую он курит. Данный сверток был помещен в пакет и изъят сотрудником полиции. Разъяснялись ли им при проведении следственных действий их права, предлагалось ли добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, она не помнит.

В связи с наличием противоречий в показаниях свидетеля ФИО3 №1, данных во время предварительного расследования по делу и в судебном заседании, с согласия сторон, в соответствии с частью 3 статьи 281 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации, оглашены показания ФИО3 №1, данные ею в стадии предварительного расследования в части противоречий ( л.д.49-50), где она поясняла, что 30.08.2019 года около 17 часов она с сыном ФИО1 находились дома, когда к ним с двумя понятыми прибыл сотрудник полиции, представившийся ФИО3 №2, который пояснил, что необходимо провести осмотр их 

<

адрес>, на что они с сыном написали письменное согласие. После чего в их присутствии ФИО3 №2 разъяснил понятым их права и обязанности, после чего ей и ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при них запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации, а так же наркотические средства и психотропные вещества, наркотикосодержание растения либо их части, на что она и сын ФИО1 ответили, что таковых у них нет и выдать ничего не желают.

Данные показания свидетель ФИО3 №1 подтвердила.

Кроме того, она охарактеризовала сына как употребляющего спиртные напитки, который будучи в состоянии алкогольного опьянения становится буйным, хулиганит, не даёт покоя и сна ей 

<

данные изъяты>. Находясь в трезвом состоянии ФИО1 ведет себя нормально, помогает по дому.

Вина ФИО1 подтверждается так же оглашенными, в соответствии с частью 2 статьи 281 УПК РФ: 

- показаниями свидетеля ФИО3 №3 (л.д.32-33), из которых следует, что 30.08.2019 года она и её знакомая ФИО3 №4 по предложению сотрудника полиции ФИО3 №2 участвовали в качестве понятых при осмотре 

<

адрес>, где перед началом осмотра всем участникам были разъяснены их права, ответственность, а так же порядок производства осмотра, положение статьи 51 Конституции РФ. Находившимся в доме ФИО1 и его матери ФИО3 №1 сотрудником полиции было предложено добровольно выдать предметы и вещества, в том числе наркотические средства, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что они ответили, что таких у них нет и выдать ничего не желают. Затем был произведен осмотр дома, в ходе которого в спальной комнате на полу возле мебельной стенки был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета.

ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством и принадлежит ему, которое он приобрел для личного потребления без цели сбыта. Сверток с веществом изъят сотрудником полиции, упакован в полимерный пакет, подписан соответствующими надписями и росписями с проставленной печатью;

- показаниями свидетеля ФИО3 №4 (л.д.34-35) из которых следует, что она и ФИО3 №3 30 августа 2019 года были приглашены сотрудником полиции ФИО3 №2 в качестве понятых для производства осмотра жилого 

<

адрес>. Перед началом осмотра находившимся в доме ФИО1 и его матери ФИО3 №1 сотрудником полиции было предложено добровольно выдать предметы и вещества, в том числе наркотические средства, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что они ответили, что им выдать нечего, ничего запрещенного у них нет. Затем был произведен осмотр дома, в ходе которого в спальной комнате на полу возле мебельной стенки был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета.

ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством и принадлежит ему, он его приобрел в 

<

адрес> для личного потребления без цели сбыта;

- показаниями свидетеля ФИО3 №2 (л.д.58-59) из которых следует, что работая в должности оперуполномоченного НКОН ММО МВД России «Ковылкинский», в рамках проводимых оперативно-профилактических мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотиков, располагая информацией о нахождении в 

<

адрес>. где проживает ФИО1, наркотических веществ, он 30.08.2019 года, пригласив понятых ФИО3 №3 и ФИО3 №4, прибыли по указанному адресу, где в доме находились ФИО1 и его мать ФИО3 №1 Он разъяснил им о необходимости производства осмотра дома, на что они дали своё согласие. Перед началом осмотра дома участникам были разъяснены их права, порядок производства осмотра, ФИО3 №1 и ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у них предметы и вещества, в том числе наркотические средства, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что они ответили, что таких у них нет и выдать ничего не желают. После чего он приступил к осмотру, в ходе которого в спальной комнате на полу возле мебельной стенки был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения, которое было осмотрено, сверток в данным веществом упакован в полимерный пакет, снабжен пояснительной запиской, подписями понятых и печатью. На вопрос кому принадлежит изъятое вещество, ФИО1 ответил, что данное вещество является наркотическим средством и принадлежит ему, он его приобрел в 

<

адрес> для личного потребления без цели сбыта.

Вина ФИО1 объективно подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 30.08.2019 года (л.д.9-11), согласно которому осмотрен жилой 

<

адрес>, где обнаружен и изъят газетный сверток с растительным веществом;

- протоколом осмотра места происшествия от 12.09.2019 года (л.д.51-52), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 400 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где, со слов ФИО1 он летом 2019 года нарвал несколько кустов дикорастущей конопли и хранил их дома; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.10.2019 года с фототаблицей (л.д.53-56), согласно которому осмотрен бумажный конверт, в котором согласно заключению эксперта № 3765 от 20.09.2019 года находится высушенное, крупноизмельченное растительное вещество зеленого цвета, массой 9,48 грамм, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), которое было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>;

- справкой об исследовании №3454 от 04.09.2019 года (л.д.22), согласно которой крупноизмельченное растительное вещество зеленого цвета, массой 9,48 грамм, является – каннабис (марихуана) и является наркотическим средством;

- заключением эксперта №3765 от 20.09.2019 года (л.д.30-31), согласно которому высушенное крупноизмельченное растительное вещество зеленого цвета, массой 9,48 грамм, является наркотическим средством каннабис (марихуана).

- вещественным доказательством: бумажным конвертом с находившемся в нем растительным веществом зеленого цвета, массой 9,48 грамм, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана).

Исследовав и оценив указанные доказательства, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления установленной и его действия квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Давая оценку действиям подсудимого ФИО1, исходя из анализа совокупности собранных доказательств, суд пришел к выводу о наличии у ФИО1 умысла на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, именно с этой целью он пришел на участок местности, где произрастало дикорастущее растение конопли, содержащее наркотическое средство, собрал и высушил дикорастущее растение конопли, получив наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, тем самым произвел его приобретение, а затем, в течение некоторого времени, незаконное хранение в своем доме приобретенного наркотического средства, для личного потребления без цели сбыта.

Размер приобретенного ФИО1 и хранящегося у него наркотического средства, растительного происхождения – канабис (марихуану), определен его общей массой, составляющей 9,58 грамма, что, Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" отнесено к значительному размеру.

При назначении наказания суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в силу статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он не судим (л.д.82-83), зарегистрирован и проживает с 

<

данные изъяты> (л.д.79), не работает, на учете у врача психиатра и врача психиатра-нарколога в поликлинике ГБУЗ РМ «Ковылкинская МБ» не состоит (л.д. 78), депутатом не является (л.д.81), по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (л.д.80), военнообязанный, состоит на воинском учете в ВК Ковылкинского района Республики Мордовия (л.д.70-77), хронических заболеваний и инвалидности не имеет, вину полностью признал, раскаивается в содеянном.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, по данному делу не установлено.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, чем и определяется общественная значимость преступления.

Оснований, для изменения категории преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, поскольку менее тяжкой категории преступлений уголовным законом не предусмотрено.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание указанные обстоятельства дела, тяжесть преступления, оценив личность подсудимого и условия жизни его семьи, смягчающие обстоятельства, суд, руководствуясь принципом соразмерности наказания, совершенному преступлению, считает, что наказание подсудимому ФИО1 необходимо и справедливо назначить в пределах санкции части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ, что, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. В этой связи, оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения положений статей 64 и 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Избранную меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации: бумажным конвертом с находившимся в нем растительным веществом зеленого цвета, массой 9,48 грамм, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), хранящимся в камере вещественных доказательств ММО МВД России «Ковылкинский» - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 230 (двести тридцать) часов.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке, осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: бумажным конвертом с находившимся в нем растительным веществом зеленого цвета, массой 9,48 грамм, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), хранящимся в камере вещественных доказательств ММО МВД России «Ковылкинский», по вступлении приговора в законную силу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы, представления через Ковылкинский районный суд Республики Мордовия.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осужденный вправе ходатайствовать об ознакомлении с материалами уголовного дела, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же об участии адвоката в суде апелляционной инстанции для защиты своих интересов.

Судья Ковылкинского районного суда

Республики Мордовия Л.В.Артемкина